
 

 

 

 
ประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์กรมควบคุมโรค จำกัด 

เรื่อง กำหนดจำนวนเงินกู้ อัตราดอกเบี้ย การชำระคืน และการมีสิทธิกู้เงินครั้งใหม่ของเงินกู้สามัญ 
 พ.ศ. 2564 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2567 
*********************************************** 

      อาศัยอำนาจตามข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์กรมควบคุมโรค จำกัด ข้อ 60 (2) (11) ประกอบระเบียบ
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมควบคุมโรค ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชกิ พ.ศ. 2564 ข้อ 11 ข้อ 17 (17.1) และมติคณะกรรมการ
ดำเนินการ ชุดที่ 38 คร้ังที่ 3 เมื่อวันที่ 4 เมษายน พ.ศ.2567 จึงกำหนดเงื่อนไขการกู้ยืมเงินสามัญทั่วไป และหลักประกนัการกู้ยืม 
เพื่อให้มีความน่าเชื่อถือ มั่นคง และเหมาะสมกับสถานการณ์ปจัจุบัน จงึออกประกาศไว้ดังนี ้

 1.  สมาชิกที่เป็นข้าราชการ ข้าราชการบำนาญ ลูกจ้างประจำ ลูกจ้างบำเหน็จรายเดือน และเจ้าหน้าที่
สหกรณ์ มีหลักเกณฑ์และเงื่อนไขดังนี ้

      1.1 วงเงินกู้สามัญ 
      -   กู้ได้ไม่เกิน 80 เท่าของเงินได้รายเดือนไม่รวมค่าหุ้น สูงสดุไม่เกิน 3,000,000.00 บาท                       
                   (โดยคำนวณรวมวงเงินกู้สามัญทุกประเภทของสหกรณ์) 

   (1)  กู้เกินกว่า 1,000,000.00 บาท มีคา่หุ้นไมน่้อยกว่า ร้อยละ   5 ของวงเงินขอขณะขอกู้ 
   (2)  กู้เกินกว่า 1,500,000.00 บาท มีคา่หุ้นไมน่้อยกว่า ร้อยละ 10 ของวงเงินขอขณะขอกู้ 
   (3)  กู้เกินกว่า 2,000,000.00 บาท มีคา่หุ้นไมน่้อยกว่า ร้อยละ 15 ของวงเงินขอขณะขอกู้ 
      1.2  การค้ำประกัน ผู้ค้ำประกันหนึ่งคนสามารถค้ำประกันได้ไม่เกินเจ็ดสัญญา 
   (1)  กู้ไม่เกิน      600,000.00 บาท ให้มีผู้ค้ำประกันอย่างน้อย 2 คน 
   (2)  กู้เกินกว่า    600,000.00 บาท ให้มีผู้ค้ำประกันอย่างน้อย 3 คน 
   (3)  กู้เกินกว่า  1,500,000.00 บาท ให้มีผู้ค้ำประกันอย่างน้อย 4 คน 
   (4)  กู้เกินกว่า  2,000,000.00 บาท ให้มีผู้ค้ำประกันอย่างน้อย 5 คน 
                   1.3  ระยะเวลา 
      เงินกู้สามัญ ผู้กู้ต้องผ่อนชำระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ย ให้หมดสิ้นภายในอายไุม่เกิน 75 ปี ทั้งนีต้้องไม่

เกิน 150 งวด การกู้เงินคร้ังใหม่ สำหรับสมาชิกที่สง่เงินตน้แบบคงยอด ต้องชำระหนี้เดิมมาแล้วไม่น้อยกว่า 24 งวด และสมาชกิที่
ส่งเงินตน้แบบคงต้น ต้องชำระหนี้เดิมมาแล้ว ไมน่้อยกว่า 6 งวด 

 2.  สมาชิกที่เป็นพนักงานกระทรวงสาธารณสุข พนักงานราชการ มีหลักเกณฑ์และเงื่อนใขดังนี ้
    2.1  ให้กู้เงินสามัญได้ 30 เท่าของเงินได้รายเดือน แต่ไม่เกิน 500,000.00 บาท โดยกำหนดให้มีผู้ค้ำประกัน ดังนี ้
  -  กู้ไม่เกิน   300,000.00  บาท  ให้มีผู้ค้ำประกันอย่างน้อย 2 คน  
  -  กู้ไม่เกิน   400,000.00 บาท   ให้มีผู้ค้ำประกันอย่างน้อย 3 คน  
  -  กู้ไม่เกิน   500,000.00 บาท   ให้มีผู้ค้ำประกันอย่างน้อย 4 คน  
              ต้องมีผู้ค้ำประกันที่เป็น ข้าราชการ, ข้าราชการบำนาญ, ลูกจ้างประจำ, บำเหน็จรายเดือน อย่างน้อย 1 คน 

      2.2  ผู้กู้ต้องผ่อนชำระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ย ให้หมดสิ้นภายในอายุไม่เกิน 60 ปี ทั้งนี้ต้องไม่เกิน 150 งวด การกู้เงินครั้ง
ใหม่ สำหรับสมาชิกที่ส่งเงินต้นแบบคงยอด ต้องชำระหนี้เดิมมาแล้วไม่น้อยกว่า 24  งวด และสมาชิกทีส่่งเงินตน้แบบคงต้น ต้องชำระหนี้เดิม
มาแล้ว ไมน่้อยกว่า 6 งวด 
     2.3 ผู้กู้ที่ทำสัญญากู้ก่อนทีป่ระกาศฉบับนี้มีผลใช้บังคบั จะทำสัญญากู้เงินคร้ังใหม่ได้ต่อเมื่อได้ดำเนินการตาม
ข้อ 2.2 ว่าด้วยการชำระเงินตน้พร้อมดอกเบี้ยและต้องมียอดเงินกู้คงเหลือไม่เกินตามที่ประกาศฉบับนี้กำหนดไว้ 
                          3.  สมาชิกที่เป็นลูกจ้างชั่วคราวและสมาชิกที่เป็นลูกจ้างโครงการต่าง ๆ มีหลักเกณฑ์และเงื่อนไขดังนี้ 
       3.1  ให้กู้เงินสามัญได้ 5 เท่าของเงินได้รายเดือน แต่ไม่เกิน 150,000 บาท โดยกำหนดให้มีผู้ค้ำประกัน ดังนี ้
         -  กู้ไม่เกิน   100,000.00   บาท         ให้มีผู้ค้ำประกันอย่างน้อย 1  คน 
   -  กู้เกินกว่า 100,000.00   บาท         ให้มีผู้ค้ำประกันอย่างน้อย 2  คน 
 
 



 
 
       3.2  ผู้กู้ต้องผ่อนชำระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ย ให้หมดสิ้นภายในอายุไม่เกิน 60 ปี ทั้งนี้ต้องไม่เกิน 60 งวด และเป็นการส่ง
เงินต้นแบบคงต้นเท่านั้น 
       3.3  สมาชิกที่ใช้สิทธิขอกู้เงินสามัญครั้งใหม่ต้องชำระหนี้เดิมมาแล้วไม่น้อยกว่า 6 งวด 
       3.4  สมาชิกที่เป็นลูกจ้างชั่วคราวและสมาชิกที่เป็นลูกจ้างโครงการอ่ืน ๆ  ไม่สามารถค้ำประกันเงินกู้ให้กับบุคลอ่ืนได้ 
      4.    ต้องมีสถานภาพการเป็นสมาชิกที่สมบูรณ์ 
 5.   ให้ยกเลิกประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์กรมควบคุมโรค จำกัด เรื่อง กำหนดจำนวนเงินกู้ อัตราดอกเบี้ย 
 การชำระคืน และการมีสทิธิกู้เงินคร้ังใหม่ของเงินกู้สามัญ พ.ศ. 2564 ฉบับลงวันที่ 1 กันยายน  พ.ศ.2566  
                          6.  กรณีสมาชิกที่มีเหตุจำเปน็ให้อยู่ในดุลพนิิจของคณะกรรมการเงินกู้ พิจารณาการขอกู้ของสมาชิกเป็นราย ๆ  ไป 
 
 
      ทั้งนี้ ตั้งแต่วนัที่ 2 พฤษภาคม  พ.ศ. 2567  เป็นต้นไป 
 

   ประกาศ ณ วันที่   29 เมษายน  พ.ศ. 2567  
 
 

 
(นายแพทย์มานิต  ธีระตนัติกานนท์)   

                                           ประธานกรรมการ 
                               สหกรณ์ออมทรัพย์กรมควบคุมโรค จำกัด 


